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昭和39年（1964年）に竣工され、56年間親しまれてきた本店を新築いたします

旧本店の取り壊しに先立ち、ドロー
ンで本店周辺地域を空撮いたしま
した。YouTubeにアップロードし
ていますので、QRコードからアク
セスのうえ、ぜひご覧ください。

ドローン動画配信中！

チャンネル登録
よろしく

お願いします。

100周年を迎える年に
新しく生まれ変わります

感謝の
気持ちを大切に

地域
のみらいを拓きますま　　

  ち

ひら



コロナ禍を再興の好機に転ずるための努力を惜しみません

人 間

-2020年上半期は新型コロナウイルスの感染拡大で、地

域経済は大きな打撃を受けました。

　コロナ禍が深刻化してきた矢先の2020年2月、まずはお客

さまにご迷惑をかけてはいけないと、全役職員に衛生管理の徹

底を呼びかけました。そのうえで地域の中小企業の皆さまの資

金繰り対策に取り組み、補助金申請のお手伝いをはじめ、様々

な案件のご相談に奔走しています。別府・湯布院という人気観

光地に店舗がある当金庫は、他の地域金融機関と比較して観光

を生業としたサービス業を営むお取引先の比率が多い状況に

あります。コロナ禍の中で懸命に事業継続に向けての努力をな

さっているお取引先の皆さまがたくさんいらっしゃるなか、地

域の基盤産業を絶やさぬよう資金繰り支援、経営支援に真正面

から取り組んでいます。

-金融サービス以外の支援もされているのですか。

　当金庫の役職員はもとより、地域の皆さまに地元のホテル・

旅館をご利用いただくよう「マイクロツーリズム」の企画・実践

に力を入れています。県内信金と共同で「大分県誘客案内プロ

グラム」を作成し、全国信用金庫のネットワークを通じた観光客

誘致活動に着手しました。また、ドライブスルー形式のお弁当テ

イクアウト販売イベント「#みらいエール飯」を実施したほか、昼

食や各種行事の際にはお取引先のお弁当利用の奨励、役職員

が家族で地元のホテル・旅館を利用する際の補助制度の拡充な

ど、微力ながらも地域のお客さまの支援につながるような取り

組みを行っています。

-新型コロナウイルスは、営業のあり方にも影響を与えて

います。これまで「しんきんかん」「Face to Face」を信条にして

きた信用金庫業界ですが、この件に関してどうお考えですか。

　コロナ禍を機に、企業のDX（デジタルトランスフォーメー

ション＝デジタル技術による業務やビジネスの変革）への取り

組みが急変しています。たとえば出張や会議などをリモートに

変更する傾向は、これからさらに定着していくでしょう。しかし

非対面だけでは限界があるのも事実です。たとえば事業承継と

いったご相談は、リモートだけでお客さまのご意向を汲み取れ

るのか不安もあります。今まで以上にお客さまに寄り添い、新し

い生活様式にも対応しつつ、安心してご相談いただける環境づ

くりに努めていきます。

-そのためには従来の営業スタイルを根本的に見直すこ

とが必要になってくるのでは?

　そうですね。いわゆる“御用聞き”営業で終わらせることなく、

お客さまにご満足いただける知識と技術を磨き、時には専門家

の協力も仰ぎながら向き合っていくよう努めています。さらに

その活動を通じて、お客さまのご要望にお応えすることに“歓

び”を感じ、“情熱”をもって業務に取り組んでいく人材を育てて

いきたいと考えています。

-若い職員の人間教育に力を入れていると聞きました。

　当金庫では、他の金融機関にはない独自の人材育成策を講じ

ています。そのひとつが、若手リーダーが当金庫のバックボー

創立百周年に向け、
「感謝」の気持ちをもって
信用金庫としての
使命を果たします。

理事長 森田 展弘
大分みらい信用金庫　

ンをあらためて学ぶ「みらい創業塾」です。ここでは私をはじめと

した経営陣が、金庫で経験し学んできたことを紐解きながら、当

金庫が伝統的に培ってきた創業の精神を啓蒙しています。たとえ

ば私の渉外係時代のエピソードなどリアルな逸話に、共感を覚え

る職員も多数います。この「みらい創業塾」を通じて当金庫の存在

意義や働きがいを再認識してもらいたいと願っています。

-2022年には、いよいよ創立100周年を迎えます。

　創立100周年を迎えるにあたり思うことは、やはり「感謝」と

いう言葉に尽きます。この「みらいしんきん」を育ててくれた地

域の皆さまに感謝、100年に亘り金庫の発展に尽力された先達

に感謝、そして現在頑張っている役職員に感謝…。これまでの

感謝の気持ちを大切にし、創業の精神「地域を守り続ける」を貫

くため、全役職員が新たな覚悟をもって、未来へ挑む節目の年

にしていきたいと思います。

-本店の新築も発表されました。

　既に築後56年を経過した当金庫の本店ですが、お客さまの

安全性、利便性を考慮のうえ、100周年を機に新築を決断いた

しました。かねてから心配されていた南海トラフ地震にも対応

でき、万一の場合、近隣住民の皆さまの緊急避難場所としても

機能する建物を造る計画です。2022年夏の竣工を予定してお

り、100周年にふさわしい地域の新しい顔となれば幸いです。

当面はご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解の程、よろしく

お願い致します。

Top Interview & Mission & Profile

Profile

大分みらい信用金庫名　　　称

〒874-8639 大分県別府市駅前本町1番31号
☎ 0977-22-1181
URL http://www.oitamirai.co.jp/
E-ｍａｉｌ mirai@oitamirai.co.jp

本店所在地

大正11年4月12日創 立 年 月日

399人役 職 員 数

32店舗店 舗 数

営 業 地 区 別府市・大分市・日田市・臼杵市・津久見市・竹田
市・杵築市・中津市・宇佐市・豊後高田市・豊後大
野市・由布市・国東市・東国東郡・速見郡・玖珠郡
（以上 大分県）・豊前市・築上郡（以上 福岡県）

主 要 勘 定

（2020年9月末現在）

預金・積金残高の大部分は、地域にお住まいの個人の方々や、
法人のお取引先からお預かりした資金です。

預金・積金残高 4,149億円

お客さま・会員のみなさまのさまざまな資金ニーズにお応えし、
円滑なご融資を行うことで、地域社会の繁栄に貢献しています。

貸出金残高 2,088億円

ご預金や出資金は、ご融資による運用のほか、国債や社債、
株式などの有価証券への投資により運用しています。

有価証券残高 1,318億円

会 員 数 42,636人
自己資本比率 13.91％

※2019年9月1日から出資証券の不発行（ペーパレス化）を実施しています。
出 資 金 14億88百万円

主要勘定の詳細につきましては
P7～P10をご覧ください

ダイナミックで暖かい筆づかいのシンボルマークは、MIRAIの「M」をモチーフに、地域の皆様とお取引先、

役職員が共に手をとり深く結び付く様と、大分の豊かな自然を組み合わせシンボライズしています。

Mission

みらい宣言 志は高く、行動は逞しく行動の指針

私たちは、感謝とまごころをもって、
謙虚にたくましく行動します。

感 謝

私たちは、明るく豊かな生活創造の
パートナーになります。

奉 仕

私たちは、仕事に誇りと目標を持ち、
進んで経営に参画します。

挑 戦

私たちは、よく遊びよく学び、
心豊かな人間をめざします。

人 間

ま  　 ち あ　  す

この地域に根ざし、未来を拓く

経営理念

信用金庫だから、地域の人々の希望と信頼にお応えします。

信用金庫だから、チャレンジする起業家を応援します。

信用金庫だから、世界に学び、地域の明日を担います。

信用金庫だから、誇り高くいきいきした職場をつくります。

信用金庫だから、地域と共に生き続けます。

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

シンボル
マーク

くら しづ くり
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Top  Interview

森田理事長に聞きました



Go To Oita ! Recommended “BAE” Spot

Recommended
“BAE” Spot

いまこそ巡りたい、写真映えする大分の素敵スポット! みらいしんきん職員がクイズと共にご案内します。

油屋熊八像

JR別府駅前に立つ

油屋熊八翁の像

は、みらいしんきんが寄贈

したものです。「別府観光

の父」とも呼ばれる熊八翁

が、日本で初めて考案した

ものは何でしょう?

?

B

C

A 温泉マーク

女性バスガイド

温泉まんじゅう

「別府の湯けむり・

温泉地景観」は、大

分県で3ヶ所選ばれている

国の「重要文化的景観」の

ひとつですが、残りふたつ

は「日田・小鹿田焼の里」

と、もうひとつは?

?

B

C

A 田染荘/豊後高田

久住高原/竹田

鶴御崎/佐伯

別府湾が広がるロ

ケーションに、南国

の雰囲気が漂う植物が立ち

並ぶ上人ケ浜公園。この地

は、ある僧侶が約700年前

に上陸した場所と伝えられ

ていますが、その僧侶とは?

B

C

A 日蓮上人

親鸞上人

一遍上人

大分県内最古のコ

ンクリート建築で

ある別府市公会堂。設計し

た吉田鉄郎氏は、あるヨー

ロッパの市庁舎の影響を

受けた建築と公言していま

すが、どこの市でしょう?

??

B

C

A ストックホルム

コペンハーゲン

オスロ

クイズでめぐる

別府市
SPOT-1

別府市
SPOT-2

日出町
SPOT-5

大分市
SPOT-6

大分市
SPOT-7

大分市
SPOT-8

由布市
SPOT-9

宇佐市
SPOT-10

豊後高田
市

SPOT-11
中津市
SPOT-12

鉄輪の湯けむり

上人ケ浜公園 別府市公会堂

日出城址

別府湾を一望する

絶景スポットとして

人気の日出城。築城した日

出藩主・木下延俊氏は、あ

る有名な戦国武将とゆかり

の深い大名です。さて、そ

の戦国武将は誰でしょう?

? 「OPAM」の愛称で

親しまれる大分県

立美術館。様々なジャンル

の企画展も催され、漫画や

アニメ等の展覧会も行われ

ます。開館初年度の2015

年に開催された展覧会は?

?

B

C

A 鬼滅の刃

となりのトトロ

進撃の巨人

B

C

A 織田信長

豊臣秀吉

徳川家康

全長116メートル

と県下最大級の前

方後円墳である亀塚古墳。

日本書紀にも記されてい

る部民（技術者集団）の首

長の墓と伝えられています

が、その部民とは?

?

B

C

A 海部民

土師部民

須恵民

カフェレストランも

併設された「道の駅

のつはる」からの眺めが人

気の、ななせダム（大分ダ

ム）。このダムで用いられた

岩石や土を積み上げた建設

型式を何と呼ぶでしょう?

?

B

C

A アースダム

ロックフィルダム

アーチダム

大分県立美術館

亀塚古墳 ななせダム

金鱗湖

冬の早朝に湖面か

ら立ち上る朝霧が

有名な金鱗湖。ある儒学者

が、湖で泳ぐ魚の鱗が夕日

で金色に輝くのを見て名付

けたそうですが、その儒学

者とは誰でしょう?

? 全国で最も石橋が

多い大分県ですが、

なかでも宇佐市院内町には

75基もの石橋が集中して

います。そのうち日本一の

数を誇るアーチ橋（めがね

橋）は何基あるでしょう?

?

B

C

A 48基

57基

64基

昭和30年代の町並

みを再現した豊後

高田の昭和の町。市内を周

遊する懐かしのボンネット

バスが人気を集めていま

すが、そのバスの名前は何

と言うでしょう?

?

B

C

A 昭和ロマン号

昭和レトロ号

昭和懐かし号

日本遺産「やばけい

遊覧」の一部となる

八面山の山頂付近に、周防

灘を一望する「天空の道 展

望デッキ」が完成しました。

パラグライダー等でも人

気の八面山の標高は?

?

B

C

A 599.5m

659.4m

712.1m

院内の石橋

昭和の町 天空の道 展望デッキ

B

C

A 広瀬淡窓

毛利空桑

帆足萬里湯の町べっぷ
ならではの景観

自然とマッチした
ダム湖です

南国の気分を
楽しめますよ♪

歴史を感じる
風格たっぷり

古代ロマンに
想いを馳せる

昭和時代に
タイムスリップ

幻想的な朝霧は
必見です!

晴れた日には
山口県も見えます

ガラス張りの
外観が素敵です

石橋めぐりも
楽しいですよ

別府市
SPOT-3

別府市
SPOT-4

G t Oita !

※正解は下段をご覧ください

高く両手を挙げて
熊八ポーズを!

桜の季節は
絶景の眺め!

あまべのたみ

はじべのたみ

すえべのたみ

湯けむり展望台（別府市）

鳥居橋

おおいたを
おもいきり
たのしむっこ

QRコードから
GoogleMapに
アクセスできます

［解答］ SPOT-1：B、SPOT-2：A、SPOT-3：C、SPOT-4：A、SPOT-5：B、SPOT-6：C、SPOT-7：A、SPOT-8：B、SPOT-9：B、SPOT-10：C、SPOT-11：A、SPOT-12：B
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Support a company & Topics channel

　当金庫所有の古い別府の貴重な絵葉書コレクションを鑑
賞できる「みらいしんきんコレクション展～この地域と共に
100年～」を開催しています。
　令和4年4月に創立100周年を迎える当金庫の長年の歩
みを地域の多くの方に感じていただけるよう、別府市内の営
業店ロビーにて巡回展示中です。巡回展は令和3年2月26日
までを予定しています。

　2020年6月20日、インタービレッジさくら駐車場にて
「＃みらいエール飯」を開催。新型コロナウイルス感染症によ
る影響を受けた飲食業のお取引先の支援のために、ドライブ
スルー形式のテイクアウト販売を行いました。おかげさまで
大盛況のうちに400セットが完売しました。
　また、今年度の新入職員にとって初めての地域貢献ボラン
ティア参加となりました。

Support
a company

Topics
channel

未来に向けてがんばる企業を応援
中小企業が抱える様々な課題を解決できるよう、

地域創生企画部と営業店が連携して、様々なご提案を行っています。

みらいしんきん実施事業のご報告

　1970年の設立以来、竹笛や竹箸をはじめとする高品質な竹製品の
加工・販売を行っている有限会社湯山工芸様（堀川誠代表取締役）。同
社は2020年6月、製竹業を営む合資会社竹本商店様（竹本光一代表）
の事業を承継しました。
　製竹とは、竹材を加工しやすいよう竹に付着している油分を落とす
「湯釡」と呼ばれる作業を含む工程で、いわば加工の前工程に当たり
ます。製竹には熟練の技術を要し、そのノウハウは一朝一夕で身につ
くものではありません。しかし、堀川代表は「別府の伝統産業を守りた
い」という想いから、事業承継を決めたと話します。
　きっかけは堀川代表が、自社工場の移転候補地を探し始めたことに
端を発します。同じ頃、高齢かつ後継者が不在だった竹本代表は事業の
廃業を検討していました。そこで、当金庫が堀川代表に竹本代表を紹
介。もともと両者は取引相手だったことから話し合いはスムーズに進
み、事業承継が決まった後は、大分県事業引継ぎ支援センターとともに
具体的な手続きをサポートしました。
　「別府の製竹工場は高齢化の影響で年々減っており、私たち加工
業者は良質な竹材が入手しづらいという課題を長年抱えています。
竹本商店様の工場を竹材供給の拠点として活用することで、この課
題の解決に取り組んでいきたいです」と堀川代表が話す通り、今回
の事業承継によって、製竹技術の伝承と竹材の安定供給が図られま
した。
「単なる“伝統工芸”という枠にとらわれない、竹材を使った新たな製
品を開発していきたい」
　堀川代表の熱い“志”に、期待が寄せられます。

事業承継契約調印式での堀川代表（写真前列中央）と竹本代表（前列左）

全国の土産物屋などで販売される湯山工芸の玩具 リニューアル工事が進む湯釡

「前工程」「後工程」という関係の両社。
事業承継が別府の伝統産業を守る一助に。

代表取締役 堀川 誠 様 ／ 住所 別府市馬場5-1
☎0977-67-5258

有限会社 湯山工芸 （鶴見支店お取引先）

　大分県産の柚子や柴石温泉の温泉水など地場素材にこだわり、
100％自然由来の成分を使用した、お肌に優しいスキンケアブランド
『ゆらい -yurai-』。開発・販売元である株式会社フォークローバーズ様
（河野正和代表取締役社長）は、2011年の発売開始以来、お客さまと直
接コミュニケーションが取れる“対面販売”を軸に展開してきました。
「対面販売であれば、ブランドに込めた想いを誤解なく伝えられますし、
なによりも化粧品という肌に直接触れるものだからこそ、実演を通じて
安心・安全を提供できるのです」
　このように対面販売のメリットを語る河野社長ですが、さらなる拡販
を図るためインターネットによる販売強化を決断しました。しかし、対
面販売とは異なり、直接コミュニケーションが難しいのがネット販売。そ
こで河野社長は、対面販売と同様の安心・安全を提供するために“医薬
部外品”として販売できるようにすることが最適手段と判断しました。
　そこで、当金庫は、大分県経営革新事業計画の取得をサポート。
「第三者機関から薬機法（旧・薬事法）に基づく承認をいただくことで、
『ゆらい -yurai-』は“化粧品”ではなく、より信頼性の高い“医薬部外品”
としての販売が可能になります。サポートのおかげで大分県経営革新計
画の取得ができ、補助金の申請によって薬機法承認に向けた準備を進
めることができるようになりました。現在は、商品検査をお願いする第
三者機関の選定を行っている段階です」
　今回の経営革新計画の取得を足がかりに『ゆらい -yurai-』をより強
いブランドに育て上げ、コンセプトの異なる新ブランドの立ち上げにも
挑戦してみたいと意気込む河野社長。当金庫としても、引き続き同社を
支援していきたいと考えています。

本社1階のショールームで商品を紹介する河野社長

全国各地の催事場では社長自ら商品をアピール 『ゆらい -yurai-』シリーズは全5商品を展開しています

企業価値の向上につながる経営革新計画の取得。
大分県に提出する計画書作成などをサポート。

代表取締役社長 河野 正和 様 ／ 住所 別府市船小路4-7
☎0977-26-1188　URL https://fourclovers.jp/

株式会社 フォークローバーズ（石垣支店お取引先）

事業承継と工場移転のサポート

C a s e S t u d yC a s e S t u d y

経営革新計画の申請サポート

21

　2020年10月、大分県より｢おおいた働き方改革」推進優良
企業として表彰されました。これは「働きやすい職場環境づく
り」に加え、「働き方改革」に積極的に取り組み、優れた成果が
認められる企業を県が表彰しているものです。
　当金庫は、今後も職員そしてその家族の皆さんが幸せであ
り続けるために、職員の「働きがい」と「働きやすさ」の両方を
向上できるよう取り組んでいきます。

　当金庫では、コロナ禍の影響を受けやすい飲食業や宿泊業
を営むお客さまのお役に立てればと、全店をあげて様々な支
援策を実践しています。
　たとえば昼食やイベント時のお弁当利用を奨励するほか、ホ
テル・旅館の家族での利用に対する補助制度の拡充を行うな
ど、金融業務以外においても微力ながら地域経済のバックアッ
プに取り組んでいます。

なつかしい別府の風景に出会える！
「みらいしんきんコレクション」

＃みらいエール飯を
別府にて開催しました

　当金庫は、令和２年９月１日にみらいしんきんSDGｓ宣言
を制定しました。ＳＤＧｓ（Sustainable Development Goals：
持続可能な開発目標）とは、世界が抱える問題を解決し、持続
可能な社会をつくるため、２０３０年に向けて世界各国が合
意した１７の目標と１６９のターゲットです。
　当金庫は「この地域に根ざし、未来を拓く」の経営理念のも
と、これからの未来も地域社会と共に歩んでまいります。

　当金庫では、職員の互助会である「信友会」とともに、新
型コロナウイルス感染症の拡大により深刻な影響を受けた
皆さまへの支援に少しでもお役立ていただければと、当金
庫営業エリア内の６市１町へ「コロナ対策応援金」を贈呈し
ました。
　地域経済に大きな影響を及ぼしている新型コロナウイル
スですが、早期の収束を願うばかりです。

「みらいしんきんＳＤＧｓ宣言」を
制定しました

当金庫営業エリア内の6市1町へ
「コロナ対策応援金」を贈呈しました

令和2年度「おおいた働き方改革」
推進優良企業として表彰されました

金融サービスだけに限らず
地域のお客さまを全力でサポート

ゆがま

ま ち あ す

ま ち
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Performance 1

有価証券の状況

業績について （2020年9月末）

預金・積金、貸出金の状況 損益の状況

貸出金の業種別内訳

貸出金の業種別内訳では、サービス業（21．18％）、不動産

業（17．59％）、建設業（9．89％）といった業種が上位と

なっております。

なお、一般事業者以外では、個人（住宅、消費、納税資金等）

２6．33％、地方公共団体7．80％となっております。

業種別貸出金の状況

預金・積金残高 貸出金残高

預金・積金残高は、４，１４９億４千３百万円となり、前年同期比
１９４億１千７百万円の増加、増加率は４．９０％でした。要求性
預金が２５５億１千８百万円増加し、定期性預金は６１億円減少
しました。

貸出金残高は、２，０８８億２千７百万円となり、前年同期比１
０９億３千万円の増加、増加率は５．５２％でした。
事業先向けは９８億５千５百万円増加し、個人向けは１億１
千８百万円減少しました。また、地方公共団体向けは11億９
千４百万円増加しました。

業務純益

業務純益は、５億７千８百万円となり、前年同期
比１億７千１百万円増加しました。貸出金利息
の増加や経費の減少等が主な要因です。

業務純益（段階別）

経常利益

経常利益は４億２百万円となり、前年
同期比３千１百万円増加しました。

当期純利益

当期純利益は、３億５千１百万円とな
り、前年同期比８千２百万円増加しま
した。

2018年9月末

（単位：億円）

0

4,200

4,100

4,000

3,900

3,800

3,700

3,600

3,500

3,400

3,300

3,885

2019年9月末

3,955

2020年9月末

4,149

2018年9月末

（単位：億円）

0

2,100

2,050

2,000

1,950

1,900

1,850

1,800

1,750

1,700

1,650

1,944

2019年9月末

1,978

2020年9月末

2,088

個人

26.33％

サービス業

21.18％
不動産業

17.59％

卸売業小売業

8.51％

地方公共団体

7.80％

建設業

9.89％

その他

4.28％
製造業

4.36％

※比率は小数点以下第三位を切捨てしています

製造業 

農業、林業 

漁業 

鉱業、採石業、砂利採取業 

建設業 

電気、ガス、熱供給、水道業 

情報通信業 

運輸業、郵便業 

卸売業、小売業 

金融業、保険業 

不動産業 

　　物品賃貸業

　　学術研究、専門・技術サービス業

　　宿泊業

　　飲食業

　　生活関連サービス業、娯楽業

　　教育、学習支援業

　　医療、福祉

　　その他のサービス

サービス業

地方公共団体

個人（住宅・消費・納税資金等）

9,121

354

9

105

20,668

1,779

1,097

3,516

17,775

2,131

36,737

318

612

10,649

6,826

6,283

635

7,175

11,752

44,250

16,289

54,989

4.36%

0.16%

0.00%

0.05%

9.89%

0.85%

0.52%

1.68%

8.51%

1.02%

17.59%

0.15%

0.29%

5.09%

3.26%

3.00%

0.30%

3.43%

5.62%

21.18%

7.80%

26.33%

業種別貸出金の状況（2020年9月末）
（単位：百万円）

（小数点以下第３位切捨）

業種別 貸出金残高

合　　　　　計 208,827 100.00%

比率

（注）それぞれの金額を円単位で集計し、百万円単位で表示したため合計は一致しません。

（単位：千円）

有価証券の評価損益の状況

（注） １．時価は、基準日における市場価格等に基づいております。
　　 2.上記の「その他」とは外国証券、投資信託、投資事業組合出資等です。

（単位：百万円）

2020年3月末

取得原価 時価 評価差額 取得原価 時価 評価差額

2020年9月末

そ の 他 有 価 証 券

（ 債 券 ）

（ 株 式 ）

（ そ の 他 ）

満期保有目的の債券

売買目的有価証券

子 会 社 株 式

合 計

117,666

（93,920）

（949）

（22,795）

9,758

-

10

127,434

118,243

（95,300）

（918）

（22,025）

9,843

-

10

128,097

577

（1,379）

（△31）

（△770）

85

-

-

662

123,945

（100,486）

（949）

（22,509）

7,910

-

10

131,865

125,459

（101,690）

（964）

（22,803）

7,977

-

10

133,447

1,514

（1,204）

（15）

（294）

67

-

-

1,581

（注）それぞれの金額を円単位で集計し、
　　百万円単位で表示したため、合計は一致しません。

有価証券の残高の状況 有価証券残高の構成
（単位：百万円）
（小数点第３位以下切捨）

種類 取得原価 比率（％）

国 債

地 方 債

社 債

株 式

その他証券

合 計

23,769

33,591

50,334

959

23,210

131,865

18.02

25.47

38.17

0.72

17.60

100.00

国債
18.02％

その他証券
17.60％

株式
0.72％ 社債

38.17％
地方債
25.47％

業務純益 当期純利益経常利益（単位：百万円）

700

600

500

400

300

200

0

100

2018年9月末 2020年9月末2019年9月末

368 368
293

407
370

269

578

402
351

（注）
１．業務純益＝業務収益－（業務費用－金銭の信託運用見合費用）
業務純益には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととして
います。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額（または
取崩額）を含みます。
２．実質業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額
実質業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。
３．コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券
償還損、国債等債券償却を通算した損益です。
４．「業務純益」「実質業務純益」「コア業務純益」「コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）」
については、銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令（令和元年９月１３日）による改正を受
け、２０１９年度分より開示することとなりました。

2018年9月末 2019年9月末 2020年9月末

業 務 純 益

実 質 業 務 純 益

コ ア 業 務 純 益

コ ア 業 務 純 益
（投資信託解約損益を除く）

368,976

368,976

397,486

397,486

407,020

407,020

425,868

349,328

578,344

587,951

522,181

495,121
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みらいしんきんのキャッシュカードは

セブン銀行ATM、イオン銀行ATMで
ご利用いただけます ※所定の手数料が必要となります

2020年11月30日現在

●湯布院支店
　〒879-5102
　由布市湯布院町川上3048番地の4 
　☎0977-84-2164　

●日出支店
　〒879-1506
　速見郡日出町3189番地1
　☎0977-72-1511

●向原支店
　〒879-5506
　由布市挾間町挾間572番地1
　☎097-583-1311

●府内中央支店
　〒870-0046
　大分市荷揚町3番1号
　☎097-532-9255

●高城支店
　〒870-0157
　大分市高城本町3番3号
　☎097-558-1644

●大在支店
　〒870-0268
　大分市政所1丁目1番11号
　☎097-592-2171

●滝尾支店
　〒870-0945
　大分市大字津守383番地の6
　☎097-568-6111

●鶴崎森町支店
　〒870-0127
　大分市大字森町499番地の1
　☎097-522-1181

●坂ノ市支店
　〒870-0307
　大分市坂ノ市中央4丁目2番3号
　☎097-592-3511

●大分支店
　〒870-0021
　大分市府内町1丁目2番8号
　☎097-534-0131 

●南大分支店
　〒870-0887
　大分市二又町1丁目4番22号
　☎097-544-1181

●東大分支店
　〒870-0919
　大分市新栄町1番3号
　☎097-556-6311

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

由布・日出地区大分地区

●南支店
　〒874-0942
　別府市千代町11番15号
　☎0977-22-3311

●野口出張所
　〒874-0933
　別府市野口元町6番6号
　☎0977-22-0151

●鉄輪支店
　〒874-0045
　別府市御幸2組
　☎0977-66-1251

●亀川支店
　〒874-0014
　別府市亀川浜田町2番3号
　☎0977-66-0161

●山の手支店
　〒874-0902
　別府市青山町1番1号
　☎0977-22-0231

●上人支店
　〒874-0033
　別府市上人南16組
　☎0977-66-2261

●石垣支店
　〒874-0910
　別府市石垣西7丁目1番1号
　☎0977-25-0511

●鶴見支店
　〒874-0848
　別府市大畑1組2
　☎0977-22-1131　

●扇山出張所
　〒874-0833
　別府市鶴見5組2
　☎0977-22-1135

●境川出張所
　〒874-0906
　別府市天満町12番36号
　☎0977-25-1881

別府地区

別府市役所出張所、えきマチ1丁目出張所、ト
キハインダストリー鶴見園店出張所、マル
ショク餅ケ浜店共同出張所、ゆめタウン別府
共同出張所、浜脇出張所、マルショクやまなみ
店共同出張所、亀川中央町出張所、別府医療
センター共同出張所、立命館アジア太平洋大
学共同出張所、マルショク関の江店出張所、マ
ルショク流川通り店共同出張所、春木出張所、
別府大学共同出張所

店外ATMコーナー

大分市役所共同出張所、大分県庁共同出張
所、JR大分駅コンコース共同出張所、JR大分
駅共同出張所、春日出張所、宗方出張所、トキ
ハわさだタウン共同出張所、OBS前共同出張
所、せきしん出張所

店外ATMコーナー

花の木通り出張所、イオン挾間店共同出張所、
マルショク川崎店共同出張所、マルショク豊
岡店出張所

店外ATMコーナー

¥
$€

ATM
IC

●本店営業部
　〒874-8639
　別府市駅前本町1番31号
　☎0977-25-7710

2

3

4

5

6

7

11

●荘園支店
　〒874-0836
　別府市東荘園3丁目1組
　☎0977-24-7131

13

14

15

19

21

ATM
IC

¥
$€

ATM
IC

¥
$€

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

¥
$€

ATM
IC

10

12

20

26

27

29

●中央市場出張所
　〒870-0018
　大分市豊海4丁目1番1号
　☎097-533-3222

43

45

46

62

¥
$€

ATM
IC

9

22

42

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

みらいローンプラザ別府
☎0120-365-166 ATM営業日 平日のみ営業 土日営業

取 扱 業 務

住宅金融支援機構取扱店舗

¥
$€ 外貨両替取扱店舗

外国為替取次取扱店舗

ATM機種 ATM
IC 生体認証およびICカード対応

ATM
IC ICカード対応

視覚障がい者対応ATM

ATM ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

ATM

県北・豊前地区
●中津中央支店
　〒871-0058
　中津市豊田町2丁目453番地の1
　☎0979-23-1111　

●中津北支店
　〒871-0067
　中津市仲間町935番地の1
　☎0979-22-3681　

●大幡支店
　〒871-0151
　中津市大字大悟法705番地の1
　☎0979-32-4051　

●高田支店
　〒879-0627
　豊後高田市新地1978番地の1
　☎0978-22-3400

●鶴居支店
　〒871-0025
　中津市大字万田字寺屋敷409番地の1
　☎0979-22-1431

●宇佐中央支店
　〒879-0453
　宇佐市大字上田字前畑1013番地の1
　☎0978-32-2123　

●如水支店
　〒871-0011
　中津市大字下池永字新貝918番地の1
　☎0979-25-1818

ATM
IC

中津市役所共同出張所、ゆめタウン中津共同
出張所、川嶌整形外科病院出張所、イオン三
光SC共同出張所、吉富出張所、トキハインダ
ストリー宇佐四日市店出張所、今津出張所

店外ATMコーナー

¥
$€

ATM
IC

50

53

54

55

56

57

58

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

大分みらい信用金庫
金融機関コード

上記表中の支店名の前に記載している数字が店番です

1962

ATM

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM

ATM

ATM

境川
出張所に
併設

みらいしんきん

店舗・ATMネットワーク

お知らせ

本店ビルの建替えに伴い、本部各部は令和５年３月
（予定）まで以下の住所に移転します。
　※本店営業部は現敷地内にて仮店舗で営業します

別府市北浜２丁目９-１ トキハ別府店東館５階
☎0977-22-1181（代表）

〒８７４－８６３９　
移転先
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